
      

COMUNE  DI  CINISI
(Città  Metropolitana di Palermo)

Proposta n.   70   del 01/12/2023

COPIA DI  DELIBERAZIONE
DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO

CON I POTERI DELLA GIUNTA  COMUNALE

N.  72    del  06/12/2023

Oggetto: Approvazione transazione novativa  con la Signora Taormina Piera a seguito di sinistro 
stradale 

       

 L’anno duemilaventitré   addì sei del mese di  Dicembre alle ore 15.10 nella sala delle adunanze della

sede  comunale,  il  Commissario  Straordinario  dott.  Angelo  Sajeva,  giusto  Decreto  Presidenziale

(Regione Sicilia) n. 543/Gab. Del 13/06/20123, con l’assistenza del Segretario Generale  

Dott.G. Impastato adotta la presente deliberazione



L’Ufficio contenzioso,  predispone la seguente proposta di deliberazione da sottoporre all’adozione
del  Commissario straordinario ;
 - Premesso che  questo Comune per tutelarsi  da responsabilità civile verso i terzi  (RCT) e 
responsabilità  RCO ha stipulato con la compagnia di assicurazione denominata AIG Europe S.A. con 
rappresentanza  Generale per l’Italia – Piazza Vetra, n.17 – 20123 Milano,  polizza d’assicurazione n. 
ILIE 001805 efficace dal 04/08/2020  al  04/08/2021,   con franchigia  S.I..R  per ciascun  sinistro pari 
ad € 8.000,00.
- Vista la richiesta di risarcimento danni,  registrata al protocollo n.13030 del 08/06/2021,  avanzata
dall’Avv. Morena Drago, in nome, per conto e  nell’interesse della Sig.ra Taormina Piera in relazione
ad  un sinistro occorso al Sig. Billeci Domenico, alla guida del velocipede modello Rollo con telaio  N.
1903FS000000013,  di proprietà della Sig.ra Taormina, per i  motivi   di seguito esposti:

             -In data  26/05/2021 alle ore 20,30 il Sig.  Billeci Domenico ,percorrendo la Via Luigi Einaudi
alla  guida del  velocipide  sopra richiamato,  impattava con una buca presente  nel  manto  stradale,
danneggiando il mezzo e riportando lievi danni fisici;
            -Il sinistro veniva tempestivamente denunciato alla compagnia assicurativa  con pec. n.  3132
del  9/06/2021,  nelle more di acquisire  da parte dello studio legale, la  documentazione integrativa a
supporto  della richiesta,  la  quale   veniva  assunta  al  prot.  14653  del  28/06/2021  ed  inviata  alla
compagnia assicurativa ed al Settore III per gli accertamenti del caso ;
          -  Con relazione prot. 20401  del 07/09/2021,  inviata  con pec. n. 20466  stessa data alla
compagnia assicurativa e,  successivamente,   con  nota prot. 1194 del 17/01/2022,  il   III Settore
attestava  che la lieve  difformità  accertata, riconducibile a lavori effettuati  nella rete  idrica, non
rappresentava pericolo per il pubblico  transito veicolare;
- In data 25/03/2022   con protocollo n. 7161 , lo studio legale  Costanza  invitava il Comune di Cinisi
a  stipulare  una   convenzione  di  negoziazione  assistita,  tuttavia  trattandosi  di  un  sinistro  gestito
dall’Assicurazione  qualsiasi  accordo  stragiudiziale  avrebbe  comportato  la  perdita   del  diritto  di
manleva   e   su  indicazione  della  compagnia  assicurativa,  l’invito  veniva  declinato  e  la  stessa
assicurazione in data 04/04/2022 comunicava  di non accettare la proposta di mediazione;
         -in data 29/09/2022 al protocollo generale  del Comune veniva notificato atto di citazione al
Giudice di Pace  con il quale la  Sig.ra Taormina citava l’Ente per il risarcimento del danno subito per
l’importo di €. 854,0;
          - Con pec n. 4722 e 4723 del 10/02/2023,   l’atto di citazione e l’ordinanza di rinvio dell’udienza
venivano inviati alla AIG  Europe,  con richiesta di voler  indicare il legale al quale conferire Procura
per la costituzione in giudizio, con spese a carico della compagnia, come previsto nella Polizza ;
         -Tuttavia, la compagnia assicurativa con pec. assunta al prot. 5183  del 15/02/2023 comunicava
l’opportunità da parte del Comune della costituzione in proprio  con chiamata in giudizio e richiesta
di condanna alla compagnia ;

          -L’Ente  ha ritenuto di non aggravare  le spese  per la  maggiore  onerosità della parcella
legale ed in relazione  al  rischio di soccombenza  ha ritenuto di non costituirsi;
             - Che l’Assicurazione  ha ritenuto di non costituirsi ;       



           -In data 23/06/2023 veniva notificata  al protocollo n. 19429  Sentenza del Giudice di Pace di
Palermo n. 1955/2023 ,  con la quale il Comune di Cinisi è stato condannato al risarcimento del danno
in favore della sig.ra Taormina  per la somma complessiva di  €. 1.335,24  comprensiva di  sorte,
spese di ctu e spese processuali;        
          -Atteso  che  In data 28/07/2023 con nota prot. 22791,  stante l’indisponibilità delle somme in
Bilancio  ed  operando  l’Ente  in  esercizio  provvisorio,  si  chiedeva  allo  studio  legale  Costanza  la
disponibilità a voler concedere una riduzione dell’importo da corrispondere rinunciando ad una parte
delle  pretese   al  fine  di  procedere  ad  una  definizione  transattiva  della   controversia,   così  da
determinare un   minor aggravio a carico del Bilancio;
        - Che  in data  19/09/2023 con protocollo n. 27326 il legale  ha comunicato la disponibilità ad
accettare una riduzione pari ad €. 100,00, sull’importo complessivo di €.1.310,16 determinandosi  così
la somma definitiva di €. 1.210,16 al fine di definire la controversia, in via transattiva;
      - Dato atto che La determinazione così raggiunta, nei termini come sopra rappresentati appare
conforme all’interesse dell’Ente in quanto si  determina un risparmio a carico del bilancio comunale
e  ricorrono i presupposti  giuridici  previsti dall’Art 1965 del Codice civile con il quale le parti,
facendosi reciproche concessioni, pongono fine ad una controversia  già cominciata;
      -Visto l’atto di transazione  novativo, con il quale le parti intendono pervenire  all’accordo che
prevede:

           -la rinunzia da parte della Sig.ra Taormina  Piera, in via meramente transattiva, al pagamento
della somma di €.100,00   dichiarandosi  integralmente soddisfatta con  il pagamento della somma di
€.  1.210,16;

         - L’impegno da parte del Comune che il pagamento venga effettuato entro il termine perentorio
del 15/12/2023  con conseguente rinuncia della Sig.ra Taormina ad ogni altra pretesa economica;
-Visto il  DUP  2023-2025   approvato  con  delibera  di  C.C.  n.  102  del  25/10/2023   dichiarata
immediatamente esecutiva.
-Visto la delibera di C.C. n. 107 del 09/11/2023,  dichiarata immediatamente esecutiva, di approvazio-
ne del bilancio comunale pluriennale 2023/2025;
-Vista  la deliberazione commissariale n. 60  del 17/11/2023   con   la quale è stato adottato il P.E.G.
per l’esercizio 2023;

Visto il  PIAO   2023/2025   approvato  con  delibera  n.  68  del  24/11/2023,  immediatamente
esecutiva ; 

-Visto il vigente  Regolamento di contabilità;
-Vistol’O.R.EE.LL in Sicilia
-Vistolo Statuto comunale;

   PROPONE  

- Approvare l’ accluso schema  di Atto  Transattivo novativo  per la definizione della controversia
insorta per i  motivi, meglio precisati in premessa, con la Sig.ra Taormina Piera  con il quale  si
concorda quanto di seguito:

       A) La signora Taormina Piera accetta a tacitazione di tutte le pretese nascenti dalla controversia ,
in premessa specificata, il pagamento della complessiva somma di €.  1.210,16; 



          B) Il Comune  di Cinisi si impegna a procedere al pagamento della superiore somma  nel più
breve tempo possibile, entro e non oltre il 15/12/2023;      

- Prenotare , l’impegno di spesa dell’importo di €. 1.210, 16 al capitolo  01.11.1.10.1064 del bilancio
corrente;

-  Dare mandato  al  responsabile  del  Settore  I  Amministrativo  socio  culturale   per  l’adozione  dei
provvedimenti consequenziali 

                                                                               Il Responsabile dell’Istruttoria 
                                                                                         F.to  Silvana Iacopelli

PARERI

Per quanto riguarda la regolarità Tecnica, ai sensi dell’aart. 53, comma 1 L. 142/1990, come recepita
dalla Regione Siciliana con la L.R. 48/1991 e ss.mm.ii.,  nonché degli artt.  49 e 147bis del D.Lgs.
267/2000 si esprime parere : favorevole

Cinisi lì _____________                                                   Il Responsabile del Settore I

Amministrativo socio culturale 

                                                                                   F.to  dott.ssa   C.   Palazzolo

            

Per quanto riguarda la regolarità Contabile, ai sensi dell’aart. 53, comma 1 L. 142/1990, come recepi-
ta dalla Regione Siciliana con la L.R. 48/1991 e ss.mm.ii., nonché degli artt. 49 e 147bis del D.Lgs.
267/2000 si esprime parere : favorevole

Cinisi lì _____________                                                 IL RESPONSABILE DEL SETTORE V

                                                                                 F.TO   DOTT.SSA P. VITALE

                                                                                                                                                           

        



     IL COMMISSARIO STRAORDINARIO  
con i poteri della Giunta Comunale                                                

- Visto il D.P.Reg. Sic. n. 543/GAB del 13/06/2023 con il quale lo stesso  veniva nominato
     Commissario Straordinario  per la gestione del Comune di Cinisi. 
-Vista la superiore proposta di delibera;
-Ritenutala meritevole di approvazione;
-Visti i pareri favorevoli, ex art. 12 L.r.n.30/2000, espressi dai responsabili dei servizi interessati in 

ordine alla regolarità tecnica e contabile della presente proposta di delibera.
                                                               

   DELIBERA
Di approvare la superiore proposta di delibera che qui si intende integralmente riportata

CONTESTUALMENTE

RAVVISATA l’urgenza di provvedere;
VISTO l’art.12 della L.R.44/91;

DICHIARA

DI RENDERE la presente immediatamente esecutiva



Il presente verbale dopo la lettura viene sottoscritto per conferma

IL COMMISSARIO  STRAORDINARIO                  Il SEGRETARIO  GENERALE 
                                      

dott. A. Sajeva         dott. G. Impastato

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE
(art. 11, comma 1, L.R. 44/91 e s.m.i.)

Si attesta che copia del presente atto è stato reso pubblico all’Albo Pretorio on line, su conforme 
dichiarazione del Messo Comunale, a decorrere dal giorno __________________ per 15 giorni 
consecutivi. 
Il Messo Comunale Il Segretario Comunale

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio,

A T T E S T A

-  Che la presente deliberazione  è divenuta esecutiva il 06/12/2023

Decorsi 10 giorni dalla data di inizio della pubblicazione   

X Perché dichiarata immediatamente esecutiva (art.12/ 16 L.R. 44/91) ;

Lì _____________
  Il Segretario Comunale

Che, ai sensi dell’art. 18 della L.R. 11/2015 e s.m.i., la presente deliberazione  è stata
pubblicata sul sito web del Comune giorno 06/12/2023. 
Lì                                                                           
                                                                                                    Il Segretario Comunale

                 f.to G. Impastato


	COPIA DI DELIBERAZIONE
	DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO
	N. 72 del 06/12/2023


